
Radošā darbnīca

Līdzdalības un komunikācijas
paātrinājums. 

Praktiski par digitālizāciju.
Laine Šildere, Laura Dimitrijeva

SIA «Reģionālie projekti»



Jautājumi, kurus apskatīsim darbnīcā:

Kā mainījusies līdzdalība digitalizācijas ietekmē?

Kā īstenot līdzdalību digitāli?

Kādas ir metodes sadarbības veicināšanai digitāli?

Kā uzrunāt mērķauditoriju iesaistīties?

Kas jāņem vērā, organizējot digitālu kopdarbu?



Iepazīšanās jautājumi – jā / nē
1. Man profesionālais darbs ir saistīts ar sabiedrības līdzdalību
2. Es strādāju publiskajā sektorā
3. Esmu NVO dalībnieks
4. Es esmu organizējusi/-is darba grupu koprades sanāksmes
5. Es esmu organizējusi/is darba grupu koprades sanāksmes 

digitāli
6. Es jūtos kā zivs ūdenī, organizējot darbu digitāli
7. Es uzskatu, ka digitālais kopdarbs ir tik pat efektīvs, cik 

klātienes
8. Man viss ir skaidrs par kopradi – kā uzrunāt cilvēkus un kā 

kopīgi panākt rezultātus



Laura Dimitrijeva

Laine Šildere

• 15 gadu profesionālā pieredze privātajā, valsts un NVO sektorā

• Loma SIA «Reģionālie projekti»: telpiskās attīstības plānotajā, stratēģiskā plānotāja, 
sabiedrības līdzdalības, koprades un publiskā sektora inovācijas speciāliste, projektu 
vadītāja

• Citas pieredzes: Valsts kanceleja, VARAM, Eiropas komisija, ESPON sekretariāts, 
«Stendera biedrība», Sēlijas 10. kongresa organizatore (2021), biedrība «BEST-Riga» 
(2008-2011), organizācija Board of European Students of Technology (2009-2013), 
Dizaina padome (2018 – 2020), studiju programmas «Pakalpojumu dizaina stratēģijas 
un inovācijas» licencēšanas eksperte (2021), pasniedzēja Valsts administrācijas skolā 
(2022), SIF projektu vērtēšanas eksperte u.c. 

• 6 gadu profesionālā pieredze pašvaldībās un privātajā sektorā

• Loma SIA «Reģionālie projekti»: projektu vadītāja, telpiskās attīstības 
plānotāja, koprades speciāliste

• Citas pieredzes: biškopība, Vides investīciju fonds, Mārupes, Nīcas novada, Liepājas 
pilsētas pašvaldība, organizācija «European Students of Industrial Engineering and
Management», apkaimju darbnīcu vadība Rīgas domē u.c.







Jautājums pārdomām: 
Vai un kā ir mainījusies 
sabiedrības līdzdalība 
pēdējo 5 - 10 gadu laikā?



Pieredze sabiedrības līdzdalības organizēšanā 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādē

No datu trūkuma uz datu pārbagātību (izaicinājums: kā 
attēlot būtiskāko, nevis veidot dokumentus, kuri ir nebeidzami 
gari)

Akcents uz sabiedrības līdzdalību sākuma posmā 
(aptaujas, intervijas, darba grupas, forumi)

Sabiedrības iesaiste - pieejamāka un plašāka (sociālie tīkli 
kā būtisks informācijas kanāls)

Neaizmirst par tiem, kam nav digitālo iespēju 
(informācijas izplatīšana drukātā formātā, hibrīda formāta 
sanāksmes)



Pieredzes salīdzinājums sabiedrības iesaistes 
pasākumos 2021/2022

(izstrādātās pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas)

(attēla autors: Jānis Ozols, SIA Reģionālie projekti)



Kopsavilkums par apskatīto pašvaldību īstenotajām sabiedrības līdzdalības aktivitātēm ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju un attīstības programmu izstrādes procesā  (autors: Laura Dimitrijeva)

Dobeles 
novads

Saulkrastu 
novads

Smiltenes 
novads

Talsu 
novads

Saldus 
novads

Olaines 
novads

Iedzīvotāju un uzņēmēju aptauja Jā, rezultāti 
publicēti Jā, rezultāti publicēti Jā, rezultāti publicēti Jā, rezultāti 

publicēti
Jā, rezultāti 
publicēti

Jā, rezultāti 
publicēti

Respondentu skaits uzņēmēju 
aptaujā 41 35 61 55 43 38

Respondentu skaits iedzīvotāju 
aptaujā 558 414 671 598 785 986

Intervijas ar viedokļu līderiem Jā, rezultāti 
publicēti Nē Jā Nē Nē Nē

Tematiskās darba grupas – tiešsaistes 
koprades darbnīcu formātā Jā Jā Jā Jā Jā Jā

Atvērtas koprades darbnīcas / 
iedzīvotāju forumi Nē

Jā, iedzīvotāju darba 
grupas “Vietējā 
kopiena” sanāksme

Jā, iespēja pieteikties 
tematiskajām darba 
grupām

Jā, iespēja 
pieteikties 
tematiskajām 
darba grupām

Jā, iespēja 
pieteikties 
tematiskajām 
grupām

Jā, 2 iedzīvotāju 
forumi

Publiskā apspriešana (PA) 07.09.2021.-
09.10.2021.

22.09.2021. –
20.10.2021.

04.11.2021. –
03.12.2021.

08.11.2021. –
05.12.2021.

11.11.2021. –
10.12.2021. un 
16.03.2022. –
06.04.2022.

Vēl nav notikusi

Pārskats par sabiedrības līdzdalības 
pasākumiem

Jā, rezultāti 
publicēti Jā, rezultāti publicēti

Jā, publicēts ziņojums 
par publisko 
apspriešanu

Jā, rezultāti 
publicēti Jā n/a

Sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmes

2 sanāksmes, 
hibrīda formātā 
21.09.2021., 10.00 
un 17.00

1 sanāksme, hibrīda 
formātā, 14.10.2021., 
plkst. 17.00

2 sanāksmes 
tiešsaistē, 23.11.2021. 
plkst. 10.00 un 
25.11.2021., 18.00

1 tiešsaistes 
sanāksme, 
23.12.2021., 
plkst. 17.30

2 sanāksmes 
tiešsaistē, 
29.11.2021. plkst. 
10.00 un 18.00 

n/a

Priekšlikumu iesniedzēju skaits PA 
laikā

6 (IAS),

6 (AP)
13 6

5 (IAS),

10 (AP)

16 (IAS),

23 (AP)
n/a

Dokumentu statuss uz 29.06.2022.
Spēkā esoši 
(apstiprināts 
28.10.2021.)

Spēkā esoši 
(apstiprināts 
24.11.2021.)

Spēkā esoši 
(apstiprināts 
26.01.2022.)

Spēkā esoši 
(apstiprināts 
31.03.2022.)

Spēkā esoši

(apstiprināts 
28.04.2022.)

Izstrādes procesā



Piemērs: Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
un attīstības programmas izstrāde (2021)
• Iedzīvotāju aptauja izplatīta gan digitāli, gan papīra formātā
• 558 respondenti (t.sk. 49 aizpildīja papīra formātā)
• Uzņēmēju aptauja (41 respondents)
• Aptaujas rezultāti publicēti gan elektroniski, gan kopsavilkums 

pašvaldības informatīvajā izdevumā
• 9 viedokļu līderu intervijas
• Darba grupu sanāksmes (digitālu koprades darbnīcu formātā): kopā 16h 

darba ZOOM platformā, 8 darba grupas, kopā ~160 personu dalība
• Priekšlikumi no aptaujām, intervijām un darba grupām – pamats 

dokumentu saturam
• Publiskās apspriešanas sanāksmes hibrīda formātā



Dizaina domāšana kā attieksme
Viens no principiem: uz lietotāju orientēta 
domāšana

Papildu informācijai: www.startdesign.lv

Daži jautājumi, kurus vērts pārdomāt:

1) Vai un kā sabiedrība uzzinās par 
iespēju iesaistīties?

2) Vai un kā sabiedrība varēs iesaistīties?
3) Ko mums ir tiešām būtiski uzzināt? (ko 

mēs jau zinām?)
4) Kāds ir digitālo prasmju un iespēju 

līmenis?
5) Kādas ir digitālās iesaistes alternatīvas?



Pieredzes apmaiņa: 
Kāda ir Tava spilgtākā 
pieredze (labā un sliktā) 
digitālā kopdarbā?



Pieredze Smiltenes novada plānošanas 
dokumentu izstrādes darba grupu vadīšanā 
(digitālā koprades darbnīcas formātā)

13.01 – 13.10 Ievads, iepazīšanās, sanāksmes norises 
plāns

13.10 – 13.30 Smiltenes novada attīstības plānošanas 
konteksts un aptaujas rezultāti

13.30 – 14.10 Darbs apakšgrupās – priekšlikumi 
nepieciešamajām rīcībām

14.10 – 14.15 Pārtraukums

14.15 – 14.55 Darba grupu rezultāti un 
atgriezeniskā saite

14.55 – 15.00 Noslēgums, tālākie soļi



Pieredze Smiltenes novada plānošanas 
dokumentu izstrādes darba grupu vadīšanā 
(digitālā koprades darbnīcas formātā)

Piedalās vismaz 2 darbnīcas fasilitatori

Akcents uz kopdarbu starp dalībniekiem (piedalās 
visi) nevis informācijas sniegšanu dalībniekiem  

Darba lapas (Google Doc formātā, pēc iespējas 
vienkāršākas, lai maksimāli efektīvi izmantotu laiku 
kopdarbam nevis lapu un digitālo rīku saprašanai) + un 
skaidras instrukcijas pirms uzdevuma)



Pieredzes apmaiņa: 
Kādas metodes Tu esi 
izmantojusi/-is un 
pieredzējis sadarbības 
veicināšanai digitāli?



Pieredze dažādu koprades formātu vadīšanā

Speciāli pielāgotas darba lapas, lai 
sasniegtu nepieciešamo rezultātu + skaidras 
instrukcijas

Pamatā kopdarbs pie idejošanas un 
pieņēmumu validēšanas

Uzstādījums: kopradei ir liels spēks! 



Praktiskais darbs grupās
A) Sagatavot priekšlikumu komunikācijas kampaņai par 
plānoto Jaunlutriņu ciema attīstības plāna publisko apspriešanu, 
kas notiks digitālā formātā ZOOM platformā (š.g. 25. 
novembrī, plkst. 17.00)
Mērķis – nodrošināt, lai pēc iespējas vairāk ciema iedzīvotāju un citu 
iesaistīto uzzina par to, ka plānota šāda sanāksme
Atbildāmie jautājumi: 1) kas ir mērķauditorijas, 2) kur informāciju publicēs, 
3) kas tiks iekļauts paziņojumā (galvenie vēstījumi)

B) Kā panāksim to, ka sanāksmē var piedalīties un iesaistīties 
visi, kas vēlas (t.sk. arī tie, kam nav digitālo prasmju/iespēju)?
Atbildamais jautājums: kas jāsaorganizē / jāparedz PIRMS sanāksmes un 
SANĀKSMES LAIKĀ, pēc SANĀKSMES



Jautājumi, kurus apskatījām darbnīcā:

Kā mainījusies līdzdalība digitalizācijas ietekmē?

Kā īstenot līdzdalību digitāli?

Kādas ir metodes sadarbības veicināšanai digitāli?

Kā uzrunāt mērķauditoriju iesaistīties?

Kas jāņem vērā, organizējot digitālu kopdarbu?



Atgriezeniskā saite par 
darbnīcu

1 lieta ko paņemšu līdzi no šodienas darbnīcas

Mans vērtējums no 1 (nekas nepatika) līdz 5 (viss patika)



Laine Šildere
Laine.Sildere@rp.lv

29 385 358


